
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 166 del 07/07/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  ALL'ITIS  BERENINI.  CUP  D58B20000610001.  RETTIFICA  DECRETO  N. 

109/2022 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)

IL PRESIDENTE 

Premesso che:
con deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 è stato approvato il  Documento 
unico di programmazione 2022 – 2024 e presentato lo schema di Bilancio di Previsione 2022–
2024, successivamente approvato in via definitiva con deliberazione n. 6 del 28.01.2022;

PRESO ATTO delle seguenti variazioni al bilancio di previsione 2022-24:
I variazione disposta con atto di Consiglio Provinciale n. 11 del 24.02.2022;
II variazione disposta con Decreto Presidenziale n. 67 del 07.03.2022;
III variazione disposta con atto di Consiglio Provinciale n. 19 del 14.04.2022 e relativa
variazione di PEG adottata con Decreto del Presidente n. 95 del 20.04.2022
IV variazione al bilancio 2022-2024 approvata con Delibera di Consiglio n. 19 del 10 maggio 2022 
e successiva variazione di PEG adottata con con atto del Presidente n. 117 del 16 Maggio 2022;

che con Determina n. 439 del 21/4/2022 sono state approvate variazioni compensative al PEG ex 
art. 5 quater lettera a) DLGS 267/2000 fondi PNRR;

DATO ATTO CHE:
con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13 del 08/01/2021 pubblicato in G.U del 19/03/2021 
sono stati approvati i Piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e  l’efficientamento 
energetico  degli  edifici  scolastici  di  competenza  di  Province,  Città  metropolitane  ed  enti  di 
decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità 
di  rendicontazione e  di  monitoraggio,  ai  sensi  dell’articolo  1,  commi  63  e  64,  della  legge  27 
dicembre 2019, n. 160;

Decreto Presidenziale  n. 166 del 07/07/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con  Decreto  del  Presidente  n.  3  del  15/01/2021  si  è  provveduto  ad  approvare  l’elenco  degli 
interventi di manutenzione straordinaria inseriti  all’interno del Piano ai fini dell’inserimento degli 
stessi  nel programma triennale dei  lavori  pubblici  2021-2023 e al  conseguente aggiornamento 
dell’annualità 2021;

tra  gli  interventi  ricompresi  nel  Piano  risulta  quello  di  manutenzione  straordinaria  all’ITIS 
BERENINI. CUP D58B20000610001 dell’importo di € 600.000,00;

con determinazione n. 1153 del 08/09/2021, si procedeva ad affidare gli incarichi per la redazione 
del progetto definitivo esecutivo degli interventi in oggetto ai seguenti professionisti:
a) progettazione di fattibilità e definitiva-esecutiva architettonica, impiantistica e strutturale degli 
interventi all’Ing. Andrea Mazzoli con studio in P.zza Matteotti n. 13, 42020 Reggio Emilia;
b) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione al geom. Davide Chiesa con studio in via 
Sporzana n. 38 a Parma;

Preso atto che i progettisti incaricati, in data 12/4/2022, prot. 10264 hanno consegnato il progetto 
definitivo di un primo stralcio, pari ad € 95.000,00;

Vista la validazione positiva,  del primo stralcio,  effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 26 del Dlgs. 50/16, come risulta da verbale in data 27/04/2022 prot. n. 12340;

Presto  atto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  109  del  5/5/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo  dei  lavori  in  economia  da  eseguirsi  nel  laboratorio  di  saldatura  nell’ambito  degli 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALL'ITIS  BERENINI,  per  complessivi  € 
95.000,00 all’interno del QTE di € 600.000,00, resisi necessari a seguito della richiesta dell’Istituto 
relativa alla necessità di migliorare gli ambienti del laboratorio di saldatura al fine di renderli meglio 
idonei alle esigenze della didattica, per l’anno scolastico 2022/2023 e da realizzare quanto prima;

Considerato che non si tratta in realtà di lavori in economia ma di un primo stralcio funzionale dei 
lavori  di  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALL'ITIS  BERENINI”  CUP: 
D58B20000610001;

Verificata quindi la necessità di rettificare il decreto Presidenziale n. 109 del 5/5/2022 chiarendo 
che l’intervento di € 95.000,00 non è altro che un primo stralcio di lavori, con il seguente QTE 
complessivo:

A1 Lavori a base d'asta 2° stralcio 351.967,12  

A2 Oneri sicurezza 2° stralcio 12.000,00  

A totale lavori a base di gara 2° stralcio 363.967,12  

B1 Lavori base d'asta 1° stralcio 83.032,88  

B2 oneri della sicurezza 1° stralcio 1.628,05  

B totale lavori a base di gara 1° stralcio 84.660,93  

C1 iva sui lavori 1° stralcio 8.466,09  

C2 Iva su lavori 2° stralcio 36.396,71  

C3
spese tecniche progetto, DL, CSP, CSE comprese 
CNPAIA e iva 1° e 2° stralcio

93.777,53  

Decreto Presidenziale n. 166 del 07/07/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



C4 spese ANAC su lavori 2° stralcio (300.000<i<500.000) 225,00  

C5 spese ANAC 1° stralcio (i<150.000) 30,00  

C6 fondo art. 113 D. Lgs 20/2016 (1,3%) 5.832,16  

C7 Imprevisti 6.644,45  

C totale somme a disposizione 151.371,95  

D TOTALE INTERVENTO 600.000,00  

Visti
l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;
l’art. 10 della LR 15/2013;

Considerato altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  per la  tipologia di  lavori  di 
ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione e non sono presenti 
nuove opere;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  Responsabile  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  approvare  i  richiami,  le  premesse e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo;

di  prendere atto  della  rettifica  del  Decreto  Presidenziale  n.  109 del  5/5/2022 relativamente  al 
progetto  definitivo  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA ALL'ITIS  BERENINI. 
CUP D58B20000610001”, avente il seguente QTE:

A1 Lavori a base d'asta 2° stralcio 351.967,12  

A2 Oneri sicurezza 2° stralcio 12.000,00  

A totale lavori a base di gara 2° stralcio 363.967,12  

B1 Lavori base d'asta 1° stralcio 83.032,88  

B2 oneri della sicurezza 1° stralcio 1.628,05  

B totale lavori a base di gara 1° stralcio 84.660,93  

C1 iva sui lavori 1° stralcio 8.466,09  

C2 Iva su lavori 2° stralcio 36.396,71  

C3
spese tecniche progetto, DL, CSP, CSE comprese 
CNPAIA e iva 1° e 2° stralcio

93.777,53  

C4 spese ANAC su lavori 2° stralcio (300.000<i<500.000) 225,00  

Decreto Presidenziale n. 166 del 07/07/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



C5 spese ANAC 1° stralcio (i<150.000) 30,00  

C6 fondo art. 113 D. Lgs 20/2016 (1,3%) 5.832,16  

C7 Imprevisti 6.644,45  

C totale somme a disposizione 151.371,95  

D TOTALE INTERVENTO 600.000,00  

- di confermare, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, l’approvazione del progetto definitivo dei 
lavori  del  1°  stralcio  funzionale  da  eseguirsi  nei  laboratori  nell’ambito  degli  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'ITIS BERENINI. CUP D58B20000610001, di cui al DP 
109/2022, di complessivi € 95.000,00;

-  di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di  confermare  che  si  procederà  all’affidamento  dei  lavori  del  1°  stralcio,  ai  sensi  dei  D.Lgs. 
50/2016, precisando che l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della legge n. 
120/2020 mediante consultazione di almeno 3 operatori economici;

- ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori ristrutturazione edilizia degli 
immobili, non risultano maggiori oneri;

-  di  dare  atto  che  l’importo  di  €  95.000,00  è  previsto  nel  QTE  di  complessivi  €  600.000 
rideterminato con il presente atto e farà carico al PEG Cap 215450220002/0 (FIN. UE - NEXT 
GENERATION EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021, DM 217.202 messa in sicurezza e riqualif. edilizia 
scolastica), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non 
universitaria),  Codice V Livello U.2020109003 (Fabbricati  ad uso scolastico) del Bilancio 2022-
2024, annualità 2022 ;

- che la suddetta spesa e l’intero QTE di cui sopra è finanziata con parte del contributo MIUR di 
euro complessivi € 5.454.660,21 assegnato con D.M. n. 13 del 08/01/2021, confluito in parte in 
Fondi PNRR ed imputato quanto alla quota residua di € 599.775,00 nel modo seguente:
 • per € 521.054,66 al capitolo 136500136702 ( FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1- I3.3) - 
DM 13.2021, DM 217.2021), Titolo 4 (Entrate in Conto Capitale), Tipologia 200 (Contributi agli 
Investimenti), codice V Livello 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione 
- Istituzioni Scolastiche) del bilancio 2022-2024, annualità 2022; 
• per €78.720,34 con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da risorse MIUR riscosse nel 
2021; 

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 166 del 07/07/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2269 /2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

ALL'ITIS BERENINI.  CUP D58B20000610001.  RETTIFICA DECRETO N.  109/2022 (FIN.  UE - 

NEXT GENERATION EU) “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 07/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2269 / 2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

ALL'ITIS BERENINI.  CUP D58B20000610001.  RETTIFICA DECRETO N.  109/2022 (FIN.  UE - 

NEXT GENERATION EU) “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 07/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


